4A
1
12
17

4A
1
2
17

Fbi 4-49-5

4A
1
2
17

Fol. 253

DE PERSONALITATE
SIBI ET SANCTI

Faint, illegible text in the middle section of the page.

LIBER III.

DE PERSONALITATE SPIRITVS SANCTI.

CAPVT PRIMVM.

Naturæ rerum ex se ipsis, nec communes sunt, nec singulares.

AGGREDIMVR quaestiones conuenientes lib. 4. quem inscribimus de Personalitate Spiritus Sancti. At verò vt de Personalitate differamus, discernenda illa est à natura singulari; tractandumq; erit antea, quid præstet naturam singularem. Ista verò disputatione, adhuc est alia anterior, à qua librum istum auspicamur; sintne rerum naturæ ex se ipsis aut communes, aut singulares? Cuius quaestionis ad alias comoditas, in disputando perspicietur. Caput habet partes tres.

- Prima pars: *Rerum naturæ non sunt ex se communes.*
- Secunda pars: *Non sunt ex se singulares.*
- Tertia pars: *Quæ sit unitas naturæ communis & singularis.*

PRIMA PARS.

Rerum naturæ non sunt ex se communes.

Quidam igitur opinantur naturas rerum esse ex se ipsis communes; Meditanda quippè est natura quæpiã, siue essentia creata, in triplici statu siue conditione. Primò, prout re ipsa existit, quo pacto est omninò singularis. Secundò, prout est in intellectu, qua ratione prorsus est communis. Tertiò, cum ijs quæ habet ex se ipsa: vt natura humana ex se

A ipsa, est ex sensibili, & rationali cõcreta. Deindè verò declaranda est nota illa, ex se, quid significet. Quædam enim per se dicuntur primo & secundo modo dicendi p se, quæ perpetuò talia dicuntur, vt quòd homo rationalis sit & risibilis. Atquè hoc pacto natura, ex se non est communis neque singularis: si enim esset per se communis, perpetuò esset cõmunis, & nõ posset effici singularis; sicut homo non potest esse irrationalis, aut non risibilis: neque si esset per se singularis, posset effici, vilo modo communis, etiam operatione intellectus. Si ergo ex se, & per se eodem modo vsurpes; constat inter omnes Philosophos, naturas rerum non esse ex se communes, hoc est, non vindicare hoc sibi ex propria ratione quasi essenziale, aut perpetuum quod separari non possit. Sed alia significatione quaeritur sintne natura creata ex se cõmunis, hoc est considerata per se ipsam, cum ijs quæ habet ex re ipsa, antequàm intelligatur contracta per singulariũ differentias; est enim natura singularibus, ipso ordine naturæ, prior. Considerata ergo natura in illo ordine prioris, quo antecedit singularia, percõtatur modò, sintne ex se ipsa, hoc est, ex re ipsa cõmunis; an verò sola operatione intellectus? Qui aiunt, naturam creatã quamcũq; esse ex se ipsa communem, duobus modis id explicant: quidam enim in ipsis indiuiduis existentibus aiunt esse natu-

2. prænotatio de nota ex se. significat 1. per se 1. & 2. modo dicendi per se, seu perpetuò. In hoc sensu natura ex se nõ est communis neque singularis. Probat. Significant 2. ex re ipsa & secundum se. In hoc sensu est quaestio de natura prout singularibus ipso ordine naturæ prior est, an sit ex se, seu per se ipsam communis. 3. 1. sententia 1. explic. asserens naturã esse ex se cõmunẽ in ipsis indiuiduis existentibus.

A ram

1. sent. Ad explicatio- nem 1. prænotatio. De triplici statu naturæ.

ram communem re ipsa distinctam ab indiuiduis, formaliter siue ex natura rei. Quæ est opinio Ioan. Scoti in 2. d. 3. q. 1. & in quodlib. q. 2. & in 7. Metaph. q. 18. eandemq; tuetur Anton. Andre. lib. eodem, q. 16. cum alijs.

Scot.

Ant. Andr.

Molin.

4. 2. explicatio afferens communitatem antecedere indiuidua existetia.

1. sententia sic explicata sectatores.

1. eius assertum.

In natura communi esse reale potentiam, seu aptitudinem

Addit. 1. actum aptitudinis scilicet esse in pluribus, non esse cum ipsa simul, sed illi succedere. Probatur.

Addit. 2. aptitudinem non esse in singularibus: actum non nisi in illis. Probatur.

5. 2. assertum:

In singulari esse naturam communem: non tamen aptitudinem, seu communitatem. Probatur.

Contradicunt quidam Scotista etiam in singulari ponentes aptitudinem sed remotam.

6. 3. assertum:

In natura aptitudinem esse mo-

At verò nonnulli sunt, qui naturam ex se communem confitentur esse, & re ipsa distinctam ab indiuiduis; sed eam communitatem aiunt antecedere indiuidua existetia. Et certè omnes quotquot distinguunt naturam ab indiuiduis (cum quibus disputabimus parte cap. 3. indiuiduum non addere naturam formam aliquam re ipsa distinctam) opinantur illam utpotè distinctam, per se ipsam esse communem. Commentantur autem in natura communi quandam potentiam ut sit in pluribus singularibus; cuius potentia actus ipse sit, esse in pluribus. At verò ut iste actus potentia conueniens explicetur, aiunt naturam esse in pluribus ut totum in partibus per quandam identitatem; actum verò istum non reperiri simul cum potentia, sed illi succedere. Natura enim quatenus antecedit singularia, est (inquiunt) apta esse in pluribus; sed singularibus contracta inepta redditur ut sit in pluribus: quod enim contractum est, non est commune; quod autem commune non est, non est aptum esse in pluribus. Est autem discrimen inter aptitudinem istam & actum: nam aptitudo est propria naturæ communis, & non inuenitur in singulis siue singularibus, ut diximus; actus verò saltem partialiter in pluribus est; quia dum eadē natura est in isto, & in illo, est quoque in pluribus: sed neque in isto est apta esse in pluribus, neque in illo.

Post hæc obseruat, quod in ipso singulari natura communis inuenitur, quæ quidem est apta esse in pluribus, sed non est apta esse in illo in pluribus: aperta enim est contradictio, cum singulari sit vnum, quod sit in singulari apta esse in pluribus.

Quidam verò Scotista etiam hoc affirmant; quia (inquiunt) natura in ipso singulari habet potentiam ut sit in pluribus, remotam tamen & impeditam.

Quod si velimus percontari, quid sit in ipsa natura potentia hæc, & aptitudo? Respondent esse modum rei, non modum purum qui est res ipsa, ut modus per se entis est ipsa substantia per se ens: hic

enim modus naturæ cum sit ipsa natura, inuenitur in singularibus; illa autem aptitudo, ut sit in pluribus, in singularibus non est. Aiunt igitur esse modum rei extraneum, & quasi accidentem; sicut enim esse in potentia est modus rei, qui transit adueniente actu existentia, ita ista aptitudo naturæ ut sit in pluribus, transit adueniente singulari, in quo ipsa natura efficitur concreta, & singularis.

Coniuncta est autem cum ista aptitudine (ut opinantur) vnitas quædam naturæ communis, quæ similiter conuenit naturæ ex se, sed non in singularibus inuenitur; de qua parte cap. 3. differemus: cum ergo in natura creata ex se ipsa remotis extraneis, ponant aptitudinem realem, ut sit in pluribus, cum vnitate reali potentiali, nihil mirum quod affirmant, illam esse ex se ipsa communem & vniuersalem.

Postremo ne videatur inficiari quod est omnibus cum Aristotele concors assertum, vniuersalia & communia quæque fieri per operationem intellectus; quidam respondent hanc communitatem naturæ antecedere quidem singularia, & ipsam operationem intellectus, sed non existere, nisi in intellectu. Et id plerisque sensisse, qui opinantur vniuersalia fieri per intellectum; eò quod fieri referatur ad esse: sicut ergo ipsa vniuersalitas non sine opere rationis existit, ita & per opus rationis fieri dicitur: est ergo natura communis ante intellectum, sed illa communitas naturæ non existit ante intellectum, cum sit ens rationis.

At verò S. Thom. cum omnibus ferè Theologis, ac Philosophis negat naturam creatam esse ex se communem. Primum autem constituendum est Philosophorum nullum sensisse; naturam communem existere per se ipsam in illa communitate: quam incredibilem opinionem Aristoteles Platoni aut attribuit, aut imposuit, eandemque euentibus improbat argumentis lib. 1. Metaphys. cap. 6. & lib. 9. Metaphys. text. 26. & 27. & alijs in locis. At verò S. Thom. lib. 4. de Regimine Principum, cap. 4. commemorat Eultrarium, & Simplicium testantes fuisse ab Aristotele Platoni falsò in casatum istius erroris. Quod idē sentit S. August. lib. 83. questionum, quest. 46. & libro 7. de Civitate Dei, cap. 28.

dū rei, non pura, qui est res ipsa, cum hæc sit in singularibus; sed extraneum & quasi adiacentem. Ostenditur.

7. Additamentum. Cum aptitudine coniunctam esse vnitatem realem potentialem, de qua p. 3.

8. Contra 1. sent. Obiectio.

Responsio quorundam est 4. assertum: eam communitatem esse priorē singularibus, & operatione intellectus, per hanc tamē fieri, & existere.

9. 2. sent.

S. Thom. Iuxta illam 1. conclusio. Nullus Philosophus sensit naturam communem existere per se ipsam in illa communitate. Hoc figmentum impositum Platoni ab Aristot. S. Thom.

S. August. Platonem in-

terpretatur de ideis diuinis.

Aug. Eug.

10.
2. conclusio.

1. sententia
1. explicatio parū distat ab eo figmento.

Probatur 1.

Sequitur Deū creare naturā communē in sua communitate.

Materia 1. non existit per se, sed per formā, & tamen verē creatur.

Probatur 2.

1. explicatio ponit vniuersalia verē existentia in indiuiduis.

Probatur 3.
Sequitur indiuidua eiusdem speciei esse idē identitate aliqua reali.

Thomas de Vltrinsicuria.

11.
3. conclusio.

2. explicatio est equē improbabilis.

1. fund.

Aristotel.
ait vniuersalia non esse à rebus separata.

cap. 28. Sed Platonem loquentum ait de ideis in mente diuina. De qua re Aug. Eugubin. lib. 1. de perenni Philosophia, cap. 1. plura persequitur.

Qui igitur opinantur naturam communem in indiuiduis adhuc existere distinctā, parū distant ab isto figmento; quod omnes exhibent cū Aristot. Nam etsi dicant naturā in sua cōmunitate nō existere per se ipsam, sed per indiuidua; ita vt in illa communitate non sit capax existētiæ per se ipsam: certē necesse est, vt fateantur Deū creare naturā cōmunē in sua cōmunitate: vel enim nulla est vquam natura cōmunis in rebus existentibus; vel quidē à Deo creatur, & existit in ipsis indiuiduis. Quod autē existat nō per se, sed per indiuidua, nihil tueretur sic opinantes; nam & materia prima non existit per se, sed per formam; & tamen verē producitur, & creatur. De illa ergo natura communi producta extra causas & manente adhuc in sua communitate, eadem impossibilia commōstrare licet, quæ Aristot. ostendit de vniuersalibus Platonis. Præterea quid rei illud sit, explicent, quod omnes naturas creatas putent existere per se, solam naturam communem negent ita per se existere; nisi quod facum istum querunt, quod nō videantur ponere vniuersalia existentia cum Platone, quæ ipsi haud dubiē existētia constitunt, non per se separata, sed tamen verē existentia in indiuiduis. Sequitur præterea vt indiuidua eiusdem speciei sint idem identitate aliqua reali; si quidem eadem natura specifica sua idētitate reali est in multis: quæ tamen retractauit Parisijs Thom. de Vltrinsicuria, cū alijs erroribus qui & Romæ damnati sunt, vt legitur tomo 4. Biblioth.

Neque probabilius opinantur, qui naturam communem aiunt antecedere indiuidua existentia. Cum enim natura cōmunis nō sit separata ab indiuiduis, sed coniuncta eum illis, necesse est vt in illis existentibus existat natura ipsa: quod probatur Aristotelis sententiā 7. Metaph. tex. 16. vbi docet vniuersalia nō esse à rebus separata; ergo in rebus existentibus existunt. Sed quia hæc opinio plura astruit, quibus se tueretur, paulò antea commemorata; idcirco ea omnia singularim suo ordine impugnanda sunt: nulla autem ratione melius probabimus naturas rerum nō esse ex se communes,

A quam tollendo istam aptitudinē, & vnitatem, quam illi comminiscuntur. Primò igitur probatur quod natura ex se non sit apta esse in pluribus, & quod hæc aptitudo nihil sit in ipsa natura, nisi intentio rationis: potentia enim cuius actus non est realis, nō est ipsa realis vllō modo, sed rationis aliquid; sed esse in pluribus non est aliquid reale; ergo potentia vt sit in pluribus nō est realis. Assumptū primum certum est, nulla enim est potentia, qua nihil possumus; si ergo potentia realis est, ad hoc est, vt aliquid rei possumus. Secundum igitur pronunciatū probatur, scilicet quod esse in pluribus non sit quid reale; primò, quia naturam esse in singulis nihil est; ergo neque esse in pluribus est aliquid. Probatur antecedens, vt vnum sit in aliquo opus est aliqua distinctio vtriusque, auctore Aristotele in Phisicis; sed in re ipsa inter hominem, & Petrum nulla est distinctio; ergo quod homo sit in Petro nihil reale est; sed sola meditatio rationis, qua distinguimus Petrum ab homine, efficit vt dicamus hominem esse in Petro. Confirmatur, quia Petri & hominis identitas realis est eiusdem ad se ipsum; sed nihil est in se ipso modo existendi reali;

C ergo quod homo sit in Petro non est aliquid reale. Quod verò naturam esse in pluribus non sit aliquid reale, probatur, quia natura in pluribus sunt plures nature, & nullo modo vna: nam illa vnitatis quam ponunt in natura communi, amittitur accessione singularium, vt ipsi concedunt: natura ergo ipso actu existendi in pluribus, iam non est vna; ergo naturam existere in pluribus nihil est, nisi quedam cōtemplatio rationis, qua vnam naturam in pluribus meditamur cum re ipsa non sit vna natura, sed plures.

D Respondetis naturam non esse vnā in pluribus re ipsa, sed eam quæ est in pluribus esse re ipsa vnā. Hoc tamen refellimus, nam quæ est in pluribus, est ipsa natura apta esse in pluribus, vt dicunt; cuius aptitudinis actus sit esse in pluribus; iste, inquam, actus cuiusnam rei actus est? vniuersæ nature? Si vnus, profectò natura vna in pluribus existit sola consideratione intellectus distinguentis illam à singularibus; neque enim vnus in pluribus re ipsa esse potest; nam vnitatis amittitur per multitudinem; si verò iste actus qui est exi-

2. fund. impugnans asserta 2. explanationis.

Impugnatio 1. asserti de aptitudine, est illius actum, scilicet esse in pluribus, non esse reale.

Impugnatio nis probatio 1. Naturā esse in singulis nihil reale est ob defectum distinctionis.

Aristot.

Confirm.

Nihil est in se ipso, modo existendi reali, probatio 2.

Natura ipso actu existendi in pluribus iam non est vna, sed plures nature, ex additamento: post 4. assertum.

Responsio.

Refellitur.

Vnum in pluribus re ipsa esse non potest, Ratio.

Si verò actus non est vnus natura, neque aptitudo est vnus natura.

Confirm. 1. Actus vnus vnus rei est. Vnitas realis naturæ communis in singularibus non est, per. 1. sent. vt n. 7.

Confirm. 2. ex responsione tradita n. 8. p. 1. sent.

Vniuersalitas quæ dicuntur existere per intellectum est ipsa aptitudo.

12.

Impugnatio 2. asserti.

Exemplum animæ existentis in corpore.

Natura in singularibus existit singularis, vt aduersarij fatentur.

Confirm.

Natura nec extra singularia separata, nec in singularibus coarctata, est in pluribus.

stere in pluribus, non est vnus natura; profectò neque aptitudo vt sit in pluribus est vnus natura. Et confirmatur, quia illius aptitudinis actum ponunt vnus, quo natura est in omnibus simul singularibus; actus autem vnus, vnus rei est: non enim plures naturæ vnus habet actum, vt sint ipsæ plures in pluribus; sed actus iste vt sit in pluribus non potest esse in re ipsa naturæ vnus, quod ipsi concedunt: quia adueniente actu existendi in pluribus, iam amittitur vnitas illa, quæ antecedebat singularia; ergo iste actus nihil rei est; ergo neque potentia ad actum quid reale est. Et confirmatur, quia vniuersalitas est ipsa potentia ad existendum in pluribus: potentia enim vt sit in pluribus, est alicuius vniuersalis, & non est res distincta à natura vniuersali; hæc autem vniuersalitas existit, vt inquirunt, per intellectum; ergo non est ens reale; ergo neque potentia est realis, neque est in re ipsa; neque est modus rei, vt postea dicemus.

Deinde illud quod aiunt, naturam quæ est in singularibus esse communem, sed non esse communem in illis, haud facile intelligi potest; anima enim quæcunque habet dum est in corpore, ea quoque habet prout in corpore existens: siquæ enim concretio corporis impedit, ea anima non habet dum est in corpore. Natura ergo quæ est in singularibus, si ab illa coniunctione impeditur ne sit in pluribus, sanè natura quæ est in singularibus, non est in pluribus. Si verò minimè impeditur, ita vt ea natura quæ est in singularibus, sit tamen ipsa in pluribus; profectò etiam in singularibus existens, in pluribus simul est. Sed natura in singularibus existit singularis, vt probè ipsi fatentur: ergo vel concedendum est naturam singularem esse in pluribus, quod est impossibile; vel dicendum id quod verum est, naturam esse in pluribus per operationem intellectus. Et confirmatur, quia natura extra singularia non est in singularibus; esse enim extra aliquid & esse in ipso, contraria sunt: sed in singularibus iam est coarctata, & non est in pluribus; ergo natura solà consideratione intellectus separata à singularibus; in pluribus esse dicenda est. Sicut ergo is actus, qui est esse in pluribus, per intellectum conuenit naturæ; ita & aptitudo ad actum, vt sit in pluribus.

A Ad hæc, falsò aiunt aptitudinem istam vt sit in pluribus esse modum rei; res enim vel sunt in potentia, vel in actu, qui modi rerum diuidunt res omnes: natura autem creata sicut non potest esse actu communis, sic vt communis existat; ita neque esse potest in potetia communis: quia quod est in potentia, fit postea in actu. Cū ergo cōmunitas nō sit modus rei prout res est in potetia, neque prout est in actu, conficitur vt nullo modo sit realis modus entis. Explicatur hoc, nam rebus quædam attribuimus prout sunt in virtute causæ proximæ aut remotæ, quædam verò ipsidem tribuimus prout sunt in actu extra causas. At verò hoc quod est naturam esse communem, neque cōuenit naturæ prout est in causis; nō enim naturæ communes sunt in causis, cum educi extra causas nequeant: neq; verò prout natura est in actu, est communis; nullo ergo modo natura in re ipsa est cōmunis. Et cōfirmatur, quoniam eidem rei singulari accidunt modi diuersi, vt Petro quod sit ens in potetia, dum nō existit, ens verò in actu dum existit; & nullus est modus realis qui nō cōueniat singularibus: sed naturam posse esse in pluribus, non cōuenit naturæ singulari; sed cōmuni solūm, quæ nulla est: ergo non est modus realis. Explanatur hoc idē; nam si hi modi, scilicet esse in pluribus & esse in vno solo, sūt reales, & extranei, ita vt vnus succedat alteri, debent eidem cōuenire: ergo eadem natura quæ est apta esse in pluribus ante singularia, accessione singularium redditur ad hoc inepta; sed illa natura ante singularia, est vnitali vnitate, quæ non inuenitur in singulari: ergo non est eadem natura in singularibus; sublata enim vnitate tollitur identitas.

D Adhuc arguitur ad idē, nam si hi modi sūt extranei, scilicet cōmunitas & singularitas, neuter conuenit naturæ ex se. Probat, quia ea, quæ accidunt non cōueniunt nudæ naturæ, qualis consideratur ante singularia, & ante operationem intellectus: natura enim vt sic, cōueniunt ea quæ perpetua sūt. Et autē dicitur natura ex se, siue secundū se, scil. nuda natura, siue absoluta, hoc est, sine addito concepta, vt alij loquuntur: sed posse esse in pluribus tollitur à natura, aduenientibus singularibus; ergo hoc non cōuenit naturæ ex se ipsa, siue secundū se. Et cōfirmatur

13. Impugnatio 3. asserti.

Communitas nō est modus rei prout est in actu, ac prout est in potetia.

Declaratur.

Naturæ communes nō sunt in causis, cum educi extra causas nequeant.

Confirm. 1.

Nullus est modus realis qui non cōueniat singularibus.

Declaratur.

Modi reales & extranei sibi succedentes, eidem conueniunt.

Accessiones singularium si tollitur vnitas naturæ, tollitur identitas.

Confirm. 2.

Modi extranei, & accidentes non conueniunt naturæ ex se, seu secundum se.

Confirm. 3.

Quod non conuenit naturæ per singularia, neque per intellectum, neque prout in causa est, non conuenit per aliud.

Quod conuenit per se, non per aliud, conuenit per essentiam, seu modo dicendi per se.

Impugnatio postremi asserti.

Si communitas est ens reale, & modus entis, non potest effici, ut existat per operationem intellectus.

Responsio.

Enervatur.

firmatur, quia si natura nuda, est communis, hoc quidquid est quod non conuenit naturæ per singularia, neque per operationem intellectus, neque prout in causa est, profectò est quid necessariū; quia non conuenit per aliud, sed per se; ergo cum sit quid necessarium in ipsa natura remotis omnibus extraneis, necesse est ut nequeat à natura separari; ergo in singularibus inuenitur cum natura coniunctum. Idem probatur, quod enim conuenit per se, hoc est, non per aliud, maximè conuenit per se primo modo per se dicendi, quod aliqui per incogitantiam minimè aduerterunt: quod enim per se ipsum est tale, per essentiam est tale; sicut Deus est bonus non per aliud, sed per se, hoc est, per essentiam; si ergo nuda natura per se ipsam, & non per aliud est communis, per essentiam communis est. Quod si per aliud, iam cedo illud aliud; non enim erit nuda natura communis, sed natura addito aliquo, unde habeat ut sit communis.

Denique id quod ponunt postremū, quod ea cōmunitas per intellectū existat, non consentit cum ceteris: exceptis enim negationibus, & priuationibus, quidquid cogitando ponimus quod positivum solet dici, est ens absque dubio; aut ergo est ens reale, aut rationis; nomine enim entis cū æquivoco utimur, alterū horū intelligimus. Negationes enim & priuationes cum entia non sint, sed negationes entis, hoc habent ab intellectu, dum intelliguntur, ut quodammodo vestiuntur notione siue conceptu entis. Cetera hoc non habent, sed vel sunt entia realia, vel rationis. Si ergo communitas naturæ est per se ipsam ens rationis, & est relatio, & intentio, & nullū est dissidium: si verò est ens reale & modus entis, profectò minimè effici potest ut existat per operationem intellectus: quare non possunt ita explicari antiqui Philosophi; sed confitendum est novos Philosophos novā excudisse opinionem, quod natura creata per se ipsam sit communis reali communitate, quæ nusquam tamen existat. Quod si dicant ante operationem intellectus, etsi natura re ipsa non sit communis, tamen posse dici naturam communem, & per intellectum existere communem, ut Deus dicitur creator ante operationem intelligendi cum esse creatorem. Iam questio est de

A nomine, quæ parùm sanè interest; & hoc statim explicabitur.

Est igitur ad enodandam rem istam, illud primū advertendum, quod res non existens nihil est: dicitur tamen ens in potentia, quia est aliqua potentia per quam effici potest, ut res sit; ipsa tamen res in potentia nihil aliud est quàm effectrix illa potentia; sicut homo in semine nihil est præter semen, homo autè & semen non idè est: Homo ergo in potètia nō homo est, sed semē; & in se ipso nihil est, nisi dum existit: singularia autè sola sunt quæ existūt. Quare extra singularia, nihil est etiam in potentia: sunt enim in potentia creatrice omnia singularia, & præter hæc nihil. Quibus efficitur ut natura communis præter singularia nihil omnino sit. Si enim perconteris, re ipsa homo quid est? Sanè est Petrus & Paulus; & cæteris enumeratis singulis, præter hos nihil est.

B Natura ergo cōmunis duobus modis potest cogitādo separari à singularibus, scilicet ab existentibus & à non existentibus, vel ab utrisq; simul: separata verò à singularibus existentibus, est quidè res existens, ut homo modò est res vera, & existens; & ante cōditum orbē homo nō erat res existēs, quare nihil erat; existere ergo & non existere, esse aliquid & nihil esse, accidunt naturæ communi. Natura ergo quæ quandoq; existit, quādoque non existit, consideratione sola intellectus ab existentibus, & non existentibus separatur, ut & existere dicatur, & non existere aliquandò.

C Cum autem naturam consideramus prout antecedit singularia, cogitandum est loquamurnè de singularibus existentibus, an verò de omnibus: si enim de existentibus sermo sit, potest forsitan intelligi, naturam prout est ens in potentia antecedere singularia in actu existètia, ut Ioānes Capreol. & Paulus Sôcin. crediderunt. Sed hoc ad rem nō est: nam præterquam quod probatum est, naturā communem, ut sic, non esse in potentia ens; sed utrūque accidere naturæ, quod sit in potètia; & in actu: addendū est, potètiā antecedere actū prioritate causæ, quia causa est prior effectu: quod ergo rosa in potètia antecedit rosam in actu, ad hoc refertur, quod causa est prior effectu; rosa autem in causa, est ipsa natura apta producere rosam, quæ antecedit rosam.

16. Res in potentia nihil est, nisi effectrix illius potentia.

17. Homo in potentia non homo est, sed semen. Cum singularia sola sunt quæ existunt, extra illa nihil est etiā in potentia.

18. Vtrumque accidit naturæ cōmuni, ut sic, sc. esse in potentia, & in actu, existere & nō existere, esse aliquid & nihil esse: unde natura consideratione sola intellectus ab utroque separatur.

Rosa in causa est ipsa natura apta producere rosam.

Natura comu-
nis nō sic an-
tecedit singu-
laria existētia,
sc. vt causa rea-
lis.

Remota exi-
stētia, nulla est
in re ipsa diffe-
rentia qua co-
munia a singu-
laribus distin-
guam, sed om-
nia hæc nihil
sunt.

Natura ante
existētia nō
habet aliquid
sibi proprium
& reale, sc. co-
munitate rea-
lem.

Aristotel.
explicatur a se
ipso.

Vniuersalia
sunt priora na-
tura, id est, se-
cundum mo-
dū naturæ in-
telligentis, &
quia non con-
uertitur substi-
stendi conse-
quentia.

rosam productam. Hoc autem pacto na-
tura communis non antecedit singula-
ria existētia, quasi illa sit causa realis
singularium existētia, quod fingi nul-
lo modo potest. Si verò dicatur naturā
communem esse priorem singularibus
etiam non existētib; ecquis non vi-
deat istam prioritatem, & antecedentiā
non esse in re ipsa? Cum enim res non
existēs nihil sit, vt diximus; remota exi-
stētia, nulla est in re ipsa differentia,
qua communia a singularibus discerna-
mus etiam prout sunt in causa, sed om-
nia hæc nihil sunt, & sola operatione in-
tellectus distinguuntur. Cum ergo com-
munia antecedant singularia non secū-
dum existētia, quasi communia sint
in potentia, & singularia in actu (nam
communis per sola singularia sunt in
potentia, & per eadem in actu) efficitur
vt in illa antecedentiā, qua natura an-
tecedit singularia, quæ antecedentiā nul-
la est in re ipsa, nulla sit communitas in
re, quæ in ea sola antecedentiā reperia-
tur. Non ergo natura ex re ipsa est com-
munis in illa antecedentiā singularium,
sed omnino quicquid cogitamus remo-
ta existētia, & singularibus, est verum
quidem propter modum intelligendi,
sed nihil reale significat; cum ante om-
nem existētia omnes res sint nihil;
ergo ante existētia rerum natura nō
habet aliquid sibi proprium & reale, sci-
licet ipsam communitatem, vt isti po-
nunt. Itaque res in potentia aliquid sa-
nè est, sed non est ipsa res quæ dicitur
esse in potentia, verbi gratia, rosa in po-
tentia non est quidem rosa, quæ adhuc
nihil est; est tamen potentia solis feracis
rosarum: sed natura vt communis siue
vt antecedens singularia, omnino nihil
est, nisi sola intellectus meditatio. Est
ergo ipsa communitas ens rationis, &
non est realis prioritas, neque realis
communitas, cum re ipsa non conue-
niat naturæ, sed per operationem intel-
lectus. Quare cum Aristot. ait vniuer-
salia esse priora naturā, proculdubio vt
ipse explicat, intelligit secundum natu-
ram esse priora cogitatione, non autem
in re ipsa esse priora. Et ad hunc sensum
sunt priora non secundum modum natu-
ræ suæ, sed secundum modum naturæ
intelligentis; quia intelligimus prius co-
munia, & quia non conuertitur substi-
stendi consequentia.

A Ex quibus colligitur, quod naturæ
nudè acceptæ nihil conuenit, nisi quod
vel in singularibus inueniatur, vel per
intellectum illi tribuatur. Cum enim na-
tura re ipsa non sit communis, neque se-
parata a singularibus; neque verò ante-
cedat re ipsa singularia: quicquid habet
reale, habet in singularibus; quicquid
verò in singularibus non habet, per in-
tellectum habet attributum sibi. Quare
naturæ nudè acceptæ, quædam conue-
niunt re ipsa per se, scilicet ea quæ per
se sunt in omnibus singularibus; quædā
per accidens, quæ non sunt in omnibus;
quædam etiam per intellectum quæ non
sunt in singularibus, vt communitas,
prioritas. Ex quibus facile est intellectu
consequi, quantoperè illi decipiantur,
qui in omni natura comuni, gradus en-
tis (vt aiunt) arbitrantur distingui inter
se ratione formali ex natura rei. De qua
re postea disputabimus.

B Colligimus etiam nihil reale dici de
nuda natura, quod de singularibus ne-
getur, ita vt nihil sit proprium naturæ
communis, nisi per negationem; quod
doctè obseruauit S. Thom. de potent. q.
1. art. 9. ad 16. argumentum, vbi docet
quod naturæ vniuersales dicuntur per-
petuæ & sēper esse, duobus modis; nam
si vniuersalia abstrahantur a singula-
ribus etiam non existētib; sunt perpe-
tuæ, & sēper sunt per negationē, quia
non sunt determinata certo tempore:
in singularibus verò existētib; sunt
perpetuæ, quia in nullo singulari non
sunt; quia nullum est singulare in quo
non sint: & ita vniuersalium perpetuitas
semper declaranda est per negationem.
Eodem sensu vniuersalia sunt obiecta
potentiarum, quia nihil potentia occur-
rit in quo non sit natura communis. Ea-
dem quoque interpretatione, natura re
ipsa est communis negatiuè, quia non
est determinatè, aut designatè hæc, vel
illa. Nam ex hoc quod natura est in plu-
ribus per identitatem, vt explicabimus,
contingit vt quædam negentur de na-
tura, quæ de singulis non negantur: ver-
bi gratia, natura est perpetua, quia non
definitur tempore; cum tamen singula
quæ naturam habent, tempore definiā-
tur; sed dum singula coarctantur diuerso
tempore, natura quæ comprehendit om-
nia, nullo tempore coarctatur. Ita etiā
dum singula sunt per materiā designata,
natura

19.
1. confect.
Naturæ nudè
acceptæ nihil
conuenit, nisi
quod vel in sin-
gularibus in-
ueniatur, vel
per intellectū
illi tribuatur.

Infertur im-
probatio distri-
guentium in
omni natura
communi gra-
dus entis inter
se ratione for-
mali ex natu-
ræ rei.

20.
2. confect.
Nihil est pro-
prium naturæ
communis, nisi
per negationē
S. Thom.
Sic declaratur
perpetuitas v-
niuersalium, si
ue abstrahantur
a singularibus
non existētib;
siue ab exi-
stētib;.

Item quod vni-
uersalia sint ob-
iecta potentia-
rum.
Item quod na-
tura sit re ipsa
communis, scil.
negatiuè.

Ratio confect.

1. exemplum
perpetuitatis,

2. exemplum
communitatis

natura

seu indifferen-
tia.

Hæc non est
negatio realis.
Ratio.

21.

4. Fund.
Cum consti-
tuimus nudam
naturam remo-
tis singularibus
iam ponimus
operationem in-
tellectus.

Confectariū:
De natura præ-
dicatur 1. rea-
lia per se, aut
per accidens.

2. Quædam per
intellectum at-
tribuitur.

3. Quædam etiã
realia per in-
tellectum cõ-
ueniunt.

Exempla.
De primo.
Ob. de singula-
ritate, soluitur.

De secundo.

De tertio.
Existit homo
in pluribus, &
re ipsa, & per
operationem in-
tellectus.

Ostenditur.

Item est re ipsa
in pluribus, si
significetur in-
dentitas.

natura ipsa per nullam materiam designata est; quia neque est hæc, neque illa; quam communitatem vocant indifferentiã: sed neque ea indifferentia est negatio realis, cum in singularibus non inueniatur, ut dicemus.

At verò maxime aduertendus est animus, quòd cum constituimus nudam naturam, iam ponimus operationem intellectus. Cum enim natura non antecedat singularia prioritate reali, sed rationis, ut diximus; hoc ipsum quòd dicitur nuda remotis singularibus, per intellectum habet: natura autem cuiuspiã nudè accepta, quædam accidunt, quædam per se conueniunt, ut diximus; attributa rationis, & quæ non per se sunt in singularibus, conueniunt naturæ per accidens; quæ verò in singularibus omnibus per se sunt, per se conueniunt naturæ. Et ratio est, quoniam natura est res ipsa singularis, ita tamen cognita, ut singularitate depurgetur; non possunt ergo conuenire per se naturæ quæ est in omnibus singularibus, nisi ea quæ per se omnibus conueniunt. Quare non mirum est, quòd de natura prædicentur realia quædam per se, quædam per accidens; quædam per intellectum attribuantur; quædam etiam realia, per intellectus tamen operationem conueniant. Homo enim est per se risibilis, quia omnis homo risibilis est; & ita natura quæ est in omnibus, hæc quoque habet per se, quæ in omnibus inueniuntur. Singularitas autem quæ est in omnibus, non est res aliqua, ut postea docebimus. Ridet autem homo per accidens, quia quidam homo ridet, & non omnis homo per se ridet. Est autem homo species per solam operationem intellectus. Existit autem homo in pluribus, & re ipsa, & per operationem intellectus: hæc enim discernenda sunt, nam quòd existat, habet re ipsa à singularibus existentibus; quòd autem in pluribus existat, habet per intellectum considerantem vnum in pluribus; quòd non est vnum reali vnitatè, neque est in singularibus quasi distinctum, cū sit ipsa singula; sed per intellectum consideratur ut vnum in pluribus. Quare ambiguitas propositionum facit errare etiam sapientes: nam homo re ipsa est in pluribus, si his verbis significetur indentitas naturæ cum singularibus, sicut in pluribus existit, ut modò dicebamus;

A non tamen re ipsa est in pluribus, ut vnum in multis, quòd est impossibile, sed per intellectum homo consideratus ut vnum, & ut distinctum, est in pluribus. Vnitatem autem in se, & distinctionem à singularibus, ut possit esse in illis, per intellectum habet.

Denique obseruandum est, quòd sicut diximus diuina attributa à nobis intelligi distinctis conceptibus, cum sint omnia res vna. Ita in abstractione intelligibili euenit. Et quidem de singularibus Philosophi dissentiunt, cognoscantur per eundem conceptum speciei.

B Sed de speciebus, & generibus non dubitamus alio conceptu hominem cognosci, alio animal. Est ergo homo, & animal res vna, sed cognita duobus conceptibus. Est tamen discrimen, quia in conceptu vnius attributi distincto, non continetur aliud, ut lib. 1. docuimus. quare ad vnum attributum potest pertinere aliquid reale, quòd non inueniatur in alio; verbi gratia, intellectus diuinus non eligit, voluntas verò eligit. At verò in singularibus conceptu distincto continentur vniuersalia; quare neque ipso modo intelligendi potest cogitari aliquid reale in natura vniuersali, quòd in singularibus non inueniatur. Vnde sumitur validissimum argumentum, quoniam cum natura communis coniuncta sit cum singularibus, aliàs extra singularia erit separata, ut Plato ponebat; id quòd in natura communi inuenitur, re ipsa oportet ut sit in singulari aliquo saltem per accidens: sed nulla communitas est in singulari, ita vniuersale sit commune etiam per accidens. Constat ergo naturam non esse communem re ipsa, sed per solam operationem intellectus.

C aliquid reale in natura vniuersali, quòd in singularibus non inueniatur. Vnde sumitur validissimum argumentum, quoniam cum natura communis coniuncta sit cum singularibus, aliàs extra singularia erit separata, ut Plato ponebat; id quòd in natura communi inuenitur, re ipsa oportet ut sit in singulari aliquo saltem per accidens: sed nulla communitas est in singulari, ita vniuersale sit commune etiam per accidens. Constat ergo naturam non esse communem re ipsa, sed per solam operationem intellectus.

D Confirmatio.

Hæc est autem sententia absq; dubio Aristot. 1. lib. de anima, tex. 8. Vniuersale (inquit) & quicquid aliud communitè prædicatur, aut nihil est, aut posterius est. Et Auerr. comment. 8. idem sentit, scilicet intellectum facere in rebus vniuersalitatè. Legendus prætereà 12. Metaphysic. comment. 4. 14. & 28. Quòd verò natura fiat vniuersalis per intellectum quoad existentiam vniuersalitatè, iam improbatum est, & sanè est

Non tamen re ipsa est in pluribus, ut vnum in multis, quòd est impossibile, sed per intellectum homo consideratus ut vnum, & ut distinctum, est in pluribus. Vnitatem autem in se, & distinctionem à singularibus, ut possit esse in illis, per intellectum habet.

22. 5. Fundam. De singularibus vniuersalium cognoscantur per eundem conceptum speciei.

De speciebus, & generibus certum cognosci distinctis conceptibus. In conceptu vnius attributi distincto non continetur aliud.

In singularibus conceptu distincto continentur vniuersalia; quare neque ipso modo intelligendi potest cogitari aliquid reale in his, quòd non inueniatur in illis.

Singulare non est commune etiam per accidens.

23. Aristot.

Auerr.

Interpretatio improbatum est de existentia vniuersalitatè per intellectum.

Vera interpretatio de vniuersalitate naturæ.
 S. Thom.
 Albericus
 Auicena
 Alb. Mag.
 Alex. Alen.
 Durand.
 Egidius
 S. Damasc.
 Pro p. affirm.
 Ratio.
 Auctores apud Scotum, & Heruatum.
 Occamus
 eam tenet in via Nominalium.
 Alij in via Realium.
 Durand.
 2.
 Pro sensu quæstionis aduert.

est futilis interpretatio. Nam de ipsa A
 existētia vniuersalitatē, quod sit quod-
 dam cognosci, nulla Philosophis fuit
 cura, planè vt de re nihili. Sed de vni-
 uersalitate naturæ cum Platone, & alijs,
 fuit ingens concertatio. Interpretantur
 autem eum locum Aristotelis S. Tho-
 mas, Albericus, & alij, interpretatione
 eadem. Et idem opinatur Auicena 5.
 Metaph. cap. 1. cum quibus consentiunt
 Albert. Magnus in Prædicam. Alexand.
 Alens. 7. Metaphysic. tex. 46. Durand.
 in 1. d. 3. q. 5. Egidius q. 2. prologi, &
 in sentent. d. 19. p. 2. & alij præter Tho-
 mistas plurimi. Estq; omnium antiquo-
 rum Philosophorum consensus. Et ea
 ipsa est S. Ioannis Damasc. lib. 1. fidei
 Orthodoxæ, cap. 5. & 9.

PARS SECVNDA.

Rerum natura non sunt ex se
 singulares.

Q Vamuis ex dictis videatur perspi-
 cuum esse quod natura ex se, siue
 secundum se non sit singularis: habet
 tamen pars affirmans suos auctores, &
 non nihil facit difficultatis; cum enim
 natura creata nihil sit aliud quam ipsa
 singularia, videtur sanè quod per se sit
 singularis. Et ita sibi persuasisse aliquos
 referunt Ioann. Scot. 2. sententiarum,
 d. 3. q. 1. Ac Heruatus, quodlib. 3. q. 9.
 Et quidem Guilhelm. Ocham. instaura-
 tor Nominalium, in 1. d. 2. q. 4. & 1. p.
 suæ logicæ, cap. 14. & 15. & alij sola no-
 mina vniuersalia esse confitentur, non
 res; multa enim tribuunt nominibus,
 negant rebus. Hi verò quos Scotus,
 Heruatusque commemorant, res ipsas
 vniuersales esse aiunt, & singulares: sed
 eò quod sint re ipsa singulares, & dun-
 taxat per intellectum vniuersales, affir-
 mant esse ex se singulares. In quam sen-
 tentiam videtur ire Durandus in 2. d. 3.
 q. 2.

Aduertendum tamen est, nostro mo-
 do intelligendi naturam: ita abstrahi à
 singularibus, vt non solum cogitatione
 illà remoueamus hoc & illud singulare,
 sed ipsum singulare communi conceptu
 cognitum remouemus à natura vniuer-
 sali: nomen enim, natura, est quid vni-
 uocum, & simplex; natura autem, & sin-
 gulare iam sunt duo. Quod si vno con-

ceptu hæc duo simul concipiuntur, non
 erit natura, sed singulare vagum, vt qui-
 dam homo: singulare autem vagum nõ
 est nomen vniuocum, quia non signifi-
 cat vnũ; sed significat plura quæ nõ con-
 ueniunt in vna ratione, sed in sola qua-
 dam analogia proportionis, vt lib. 5.
 explicabimus. Cum ergo quærimus, an
 natura creata ex se sit singularis duplex
 est sensus; scilicet an sit hoc, & illud sin-
 gulare; an verò sit singularis absolute
 analogo quodam conceptu. Subiectum
 autem quæstionis non est singulare va-
 gum; sed est ipsa natura abstracta à sin-
 gulari etiam vago. Item cum quærimus
 de natura creata, non facimus quæstio-
 nem de natura à Deo iam cõdita, & exi-
 stente; illa enim per se est singularis; ni-
 hil enim existit per se, nisi sit singulare.
 Sed quærimus de natura quæpiam, quæ
 non sit diuina, quæ idèò vocamus crea-
 tam; hoc est, quæ possit creari: vel, si
 mauis, dic naturam finitam.

Ad hæc, tollenda iam est loquedi am-
 biguitas; aliud enim est quod natura sit
 ex se singularis; aliud verò quod sit per
 se, hoc est, non per aliud singularis. Cũ
 ergo isti Doctores aiunt naturam esse ex
 se singularem, attendendum est quid re-
 ferat pronomen, se; refert enim ipsam
 naturam. Quare sensus planissimus est,
 quod natura quatenus natura est, sit sin-
 gularis; hoc autem euidenter est falsum;
 siue intelligas singulare designatum, siue
 vagum. Falsum enim est quod homo
 sit quatenus homo, sit Petrus. Nam si-
 cut absurdũ est dicere quod animal qua-
 tenus animal sit homo; ita est per æquè
 absurdum opinari, quod homo quate-
 nus homo sit Petrus; aliàs omnis homo
 esset Petrus. Falsum item est, quod ho-
 mo quatenus homo sit quoddam sin-
 gulare vagum; sed quidam homo; quia
 homo est quid simplex abstractum ab
 omni singulari, & vniuocum; singulare
 autem vagum est quid compositum ex
 natura, & singularitate, & est analogum.
 Deinde si homo quatenus homo esset
 singulare vagum, aut designatum, non
 esset species; nam etsi homo sit species
 per operationem intellectus, ea tamen
 operatio intellectus vera est. Verum er-
 go est quod homo est quid vniuersale,
 quia scilicet homo propria notione cog-
 nitus, vniuersale quid est, & commune:
 quod si homo quatenus homo esset quid
 singulare

Singulare in-
 telligitur hoc
 & illud. Vel
 singulare abso-
 lute, analogo
 conceptu.
 Natura intel-
 ligitur abstra-
 cta à singulari
 etiam vago:
 Item creabilis,
 seu finita.

3.
 Duplex sensus
 ly ex se.

De 1. sensu
 1. conclusio.
 Natura ex se,
 id est, quatenus
 natura est, seu
 per se 1. aut 2.
 modo dicendi,
 non est singu-
 laris.

Probatur 1.
 de singulari de-
 signato.

Probatur 2.
 de singulari va-
 go.

Singulare va-
 gum est quid
 compositum ex
 natura, & sin-
 gularitate, &
 est analogum.

Probatur 3.
 de vtroque.

mobes ni 12
-v-
-v-
-v-

Ex his occur-
ritur obieccio-
ni.

Declaratio cō-
clusionis.

De 2. sensu
2. conclusio.

Natura non
est singularis
ex se, id est, per
se ipsam, seu
nullo addito,
sed per aliud,
saltem nostro
modo intelli-
gendi.

Probatur ex
1. concl.

Quod est per
se, hoc est, non
per aliud, est
quoque tale 1.
modo per se di-
cendi, seu per
essentiam.

4.
1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

1. Coroll. cōtra
quosdam.

singulare, in proprio conceptu hominis
esset singularitas; quare neque per ope-
rationem intellectus esset vniuersalis.
Quod si hæ rationes non obstarent, be-
nè quidem fieri posset vt esset natura
per se singularis, per accidens verò vni-
uersalis; sicut est per se incorruptibilis;
per accidens verò corrumpitur. Quibus
efficitur vt natura non sit per se singula-
ris primo, aut secundo modo dicendi
per se. Quæ enim conueniunt naturæ
ex se, vel nudè acceptæ; primo, & secun-
do modo dicendi per se, vel essentialia
sunt, vel propria, quorum alterum est
de definitione alterius. Et hic est sensus
proprius quæstionis, cum percontamur
sine natura ex se communis, aut singu-
laris. Respondemus autem cum vniuer-
sis Philosophis, naturam ex se non esse
singularem; hoc est, naturam quatenus
natura est, singularem non esse, quod sa-
tis apertè demonstratum est. Alter sen-
sus quæstionis est, an natura sit ex se sin-
gularis, hoc est, nullo addito: quo etiam
pacto potest quæri an sit singularis per
se, hoc est, non per aliud. Et hæc quæstio-
nis agitatio accommodatio est futura
disputationi. Illud verò ex dictis liquet,
naturam esse quidem singularem per a-
liud, non per se; si modam intelligendi
expendamus: quia cum probatum sit
naturam ex se non esse singularem, sit vt
singulare sit quid additum naturæ, saltem
nostro modo intelligendi; in quo sensu
natura absque dubio per aliud est singu-
laris. Nam vt supra differebamus, quod
est per se, hoc est non per aliud, tale; est
quoque tale primo modo per se dicen-
di: quia est tale per se ipsam, siue per es-
sentiam; vt homo per se ipsum est ratio-
nalis; per aliud verò, scilicet per quod-
dam accidens est risibilis. Quod ergo
non per aliud est tale, est quidem tale
primo modo dicendi per se: natura er-
go quia non est per se essentialiter sin-
gularis, oportet vt sit singularis per a-
liud, scilicet per aliquid reale aliquali-
ter distinctum à natura, quod in sequen-
tibus capitulis tractandum est.
Duo igitur ex dictis corollaria sumu-
tur. Primum errare eos, qui credant,
quod si natura creata non esset commu-
nis, sed esset per se singularis, nulla es-
set quæstio de principio indiuiduatio-
nis, quo natura efficiatur singularis. Hi
enim credunt, naturam re ipsa esse cō-

A munem vt antecedit singularia; effici ve-
rò re ipsa singularem per aliquid adue-
niens, scilicet per formam singularem.
Sed illud iam improbauimus, & hoc e-
tiam refellemus. Præterea dicimus, quod
etsi natura non esset quid commune, sed
per se, hoc est, ex propria ratione singu-
laris esset, adhuc tamen quæri opus es-
set, an esset singularis per aliud. Quod
facile monstratur, si animo fingamur
naturam humanam significare ipsam na-
turam singularem quæ est in Petro, quæ
per se, hoc est, ex propria ratione est sin-
gularis; adhuc sanè quæstio manet, an
hæc natura sit hæc per se ipsam, an per
aliquod principium singularitatis, scili-
cet per partem sui, aut per quid aliud,
scilicet per formam singularitatis, vt
postea docebimus.

B Alterum verò consequens est falli e-
tiam eos, qui vt inquirent principium
indiuiduationis, credunt necesse esse vt
natura re ipsa sit antea cōmunis. Nam
nos quidem negamus naturam esse re
ipsa communem, & illam communita-
tem antecedere; principium tamen sin-
gularis, siue indiuidui inuestigamus: non
quod per istud principium natura quæ
est communis efficiatur indiuidua; sed
quia in natura indiuidua quæ est cōposi-
ta, altera pars est principium indiuidua-
tionis, vt postea planissimè explicabi-
mus. Qui verò existimant principium
indiuiduationis esse formam adueni-
entem naturæ, non immeritò ponunt na-
turam re ipsa communem, cui forma
adueniat singularis; sed tamen ipsam
naturam iam productam coguntur po-
nere communem, vt postea ostendemus;
quod longè abest à vero. Istius igitur
disputationis hæc est summa. Natura
quæ prius creata, siue finita, non est ex
se, siue per se singularis; quia natura vt
sic concipitur cōmuni conceptu, in quo
non clauduntur indiuiduæ differentiæ,
siquidem sine illis natura intelligitur.
Quid verò addat indiuiduum naturæ vt
sit, postea tractandum erit.

C Confirmatio.
D Probatur hæc sententia auctoritate
Philosophi, 1. Metaph. cap. 6. & lib.
4. cap. 5. quibus in locis reprehendit
Heraclitum, & Cratylam quod dicerent
in rebus nihil esse præter singularia:
quod

Ostenditur.

2. Coroll.

contra alios.
Vt inquiretur
principiū indi-
uiduationis, nō
est necesse vt
natura re ipsa
sit antea com-
munis.

Explicatur.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

Summa huius
partis.

quod si rerum essentia sunt per se singulares, nihil est in rebus præter singularia. Sunt ergo in rebus, scilicet nostro modo intelligendi, ipsæ naturæ communes quæ non sunt per se singulares. Et lib. 1. Perihiermin. cap. 5. ait rerum essentias alias esse singulares, alias universales; ergo utrumque accidit essentia nostro intelligendi modo. Et aliàs 7. Metaphysic. tex. 53. affirmat singularia non definiri; essentia autem rerum definiuntur; ergo illæ nõ sunt per se singulares. Qua in sententia facillè pleriq; Theologi cum Philosophis concordant.

Tertius.

Quartus.

PARS TERTIA.

Quæ sit unitas natura communis, & singularis.

Hac parte cap. 3. de unitatibus non absq; operæ pretio disputabimus; nam cum vnũ sequatur ens, diuersas entis differentias, varia quoque unitas comitatur. Ens autem amplissimum consequitur vnum, quod transcendens dicimus, & significat negationem diuisionis, quod lib. 1. tractauimus.

Ioann. Scotus, qui distinctionis formalis nomen inuenisse creditur, excogitauit etiam unitatẽ formalem, quæ scilicet distinguantur ea, quæ sunt formaliter distincta. De qua re differit in 2. d. 3. q. 1. & lib. 7. Metaph. q. 10. eamq; unitatem distinguit etiam à numerica. Quæ sententia placuit etiã Thomæ Caiet. de ente, & essentia, cap. 4. q. 6. & Paulo Soncinati 7. Metaph. q. 40. & Ianello lib. 8. Metaph. q. 13.

Et quoniã non est de nominibus controuersia tanti æstimanda, & usurpantibus distinctionẽ formale, unitas quoque formalis occurrit, certè neganda non est; videlicet vt ens commune dicamus vnum unitate transcendente; at naturas rerum in generibus suis dicamus vnas unitate formali, & indiuidua vna unitate numerica. Quæ unitates, ratione aliqua, siue definitione inter se differunt, vt erit statim explicandum.

Considerandum est autem quod cum passiones entis non sint res additæ enti, sed aliquid addant rationis inuentum, scilicet negationem, aut relationem rationis, vt lib. 3. docuimus; ipsa rationis meditatione diuiditur passio aliqua entis absque vlla rei diuisione; vt res eadẽ

A omninò est bonum honestũ, & delectabile, quæ est diuisio boni. Et ita bonum illud secundum causam bonitatis quæ est ens, est bonum vnum; sed secundum comparisonem cum voluntate, est bonum duplex. Non dissimiliter id quod est re ipsa vnum, secundum causam unitatis, est vnum vna unitate; sed secundum quod ab intellectu res eadem comparatur cum diuersis, sunt in re vna unitates plures. Et ita intellectus comparans rem vnã cum alia à qua distinguitur secundum communem conceptum entis, attribuit illi unitatem entis, quæ sunt vnum, & vnum ens: at verò secundum conceptum generis, aut speciei attribuit unitatem formalem rei eidem, quia sunt vnã, & vna natura, distinctæ scilicet formaliter: & comparans secundum formas indiuiduas, attribuit unitatem numericam, quia sunt vnum, & vnũ indiuiduum distincta numero. Sicut ergo bonũ formaliter diuiditur in honestum, delectabile, & vtile, cum accidat secundum causam boni, esse bonum vnum, scilicet ens, vnum, bonum; ita etiam diuidimus unitatẽ realem formaliter, quasi genus in species, in unitatem transcendentem, formalem, & numericam: cum tamen vna res simplex possit esse vna ijs tribus unitatibus. Diuiditur ergo unitas realis formaliter, quasi genus in species, in transcendentem, formalem, & numericam.

B Quod si loquendum sit de unitate secundum causam unitatis, longè aliter philosophandũ erit. Primũ igitur unitatem transcendentem, & formale certum est non distingui re ipsa, quia illa continet istam sua communitate, sicut ens continet formas oppositas rerum; vt enim ens rebus non additur, ita neq; illa unitas, quæ est ens indiuisum; unitas enim formalis consequitur formam, quæ res formaliter discernuntur. Sunt ergo unitates transcendentes, quæ non sunt formales, vt unitas materiæ, aut etiam primorum generum quæ per se primò non per formam, aut differentiam distinguuntur; nulla verò unitas formalis est, quæ non sit transcendens; hoc autem intelligitur secundum causam unitatis; hoc est, nulla est res vna unitate formali, quæ eademmet entitate quæ est formaliter vna, non sit etiam vna unitate transcendente.

C Quod si loquendum sit de unitate secundum causam unitatis, longè aliter philosophandũ erit. Primũ igitur unitatem transcendentem, & formale certum est non distingui re ipsa, quia illa continet istam sua communitate, sicut ens continet formas oppositas rerum; vt enim ens rebus non additur, ita neq; illa unitas, quæ est ens indiuisum; unitas enim formalis consequitur formam, quæ res formaliter discernuntur. Sunt ergo unitates transcendentes, quæ non sunt formales, vt unitas materiæ, aut etiam primorum generum quæ per se primò non per formam, aut differentiam distinguuntur; nulla verò unitas formalis est, quæ non sit transcendens; hoc autem intelligitur secundum causam unitatis; hoc est, nulla est res vna unitate formali, quæ eademmet entitate quæ est formaliter vna, non sit etiam vna unitate transcendente.

D Quod si loquendum sit de unitate secundum causam unitatis, longè aliter philosophandũ erit. Primũ igitur unitatem transcendentem, & formale certum est non distingui re ipsa, quia illa continet istam sua communitate, sicut ens continet formas oppositas rerum; vt enim ens rebus non additur, ita neq; illa unitas, quæ est ens indiuisum; unitas enim formalis consequitur formam, quæ res formaliter discernuntur. Sunt ergo unitates transcendentes, quæ non sunt formales, vt unitas materiæ, aut etiam primorum generum quæ per se primò non per formam, aut differentiam distinguuntur; nulla verò unitas formalis est, quæ non sit transcendens; hoc autem intelligitur secundum causam unitatis; hoc est, nulla est res vna unitate formali, quæ eademmet entitate quæ est formaliter vna, non sit etiam vna unitate transcendente.

Sic in eadem re bona per vnã unitatem, consideratur bonum honestũ, utile, & delectabile.